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전주동중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-03 예산액 1,335,864,000

제1조 2023학년도 전주동중학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 1,335,864,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심의

를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다,

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

 1. 교육공무직원 인건비

 2. 각종 공과금

2이선화 2023년 02월 03일 11시 26분 56초 전라북도교육청 전주동중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주동중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,214,723 2,095,312 1,335,864 121,141 10 -759,448 -36.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 8,720 0.6

학생복지/교육격차 해소 753,792 56.4

기본적 교육활동 175,239 13.1

선택적 교육활동 27,190 2

교육활동 지원 63,381 4.7

학교 일반운영 304,542 22.7

학교 재무활동 3,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,142,530 85.5

자체수입 학부모부담수입 171,834 12.8

자체수입 행정활동수입 11,500 0.8

기타수입 전년도이월금 10,000 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,142,530 1,063,685 78,845

1.지방교육행정기관이전수입 1,142,530 1,063,685 78,845

1.교육비특별회계전입금수입 1,142,530 1,063,685 78,845

1.교육비특별회계전입금 1,142,530 1,063,685 78,845

1.학교운영비전입금 623,566 636,117 -12,551 학교기본운영비 : 623,566,000원 * 1교 = 623,566,000

2.목적사업비전입금 518,964 427,568 91,396 무상급식비지원 : 518,964,000원 * 1교 = 518,964,000

2.자체수입 183,334 116,038 67,296

1.학부모부담수입 171,834 104,818 67,016

1.수익자부담수입 171,834 104,818 67,016

1.급식비 82,792 70,328 12,464

1.급식비 55,272 46,248 9,024 교직원급식비 : 4,900원*60명*188일= 55,272,000

2.우유급식비 27,520 24,080 3,440 우유급식비 : 430원*400명*160일= 27,520,000

2.현장체험학습비 44,797 8,580 36,217

1.현장체험학습비 44,797 8,580 36,217 (1학년)수련활동비 : 75,700원*270명= 20,439,000

(2학년)현장체험학습비 : 38,000원*236명= 8,968,000

(3학년)현장체험학습비 : 57,000원*270명= 15,390,000

3.졸업앨범비 11,745 11,610 135

1.졸업앨범비 11,745 11,610 135 졸업앨범비 : 45,000원*261명= 11,745,000

4.기타수익자부담수입 15,600 0 15,600

1.기타수익자부담수입 15,600 0 15,600 체육복구입비 : 60,000원*260명= 15,600,000

5.교복구입비 16,900 14,300 2,600

1.교복구입비 16,900 14,300 2,600 교복구입비 : 65,000원*260명= 16,900,000

2.행정활동수입 11,500 11,220 280

1.사용료및수수료 8,000 8,020 -20

1.사용료및수수료 8,000 8,020 -20

1.사용료 8,000 8,000 0 시설사용료 : 800,000원*10회= 8,000,000

2.수수료 0 20 -20

2.자산수입 0 200 -200
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

3.기타행정활동수입 3,500 3,000 500

1.이자수입 3,000 2,500 500

1.이자수입 3,000 2,500 500 이자수입 : 500,000원*6회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 기타행정활동수입 : 50,000원*10회= 500,000

3.기타수입 10,000 35,000 -25,000

1.전년도이월금 10,000 35,000 -25,000

1.순세계잉여금 10,000 35,000 -25,000

1.순세계잉여금 10,000 35,000 -25,000

1.순세계잉여금 10,000 35,000 -25,000 순세계잉여금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 1,335,864 1,214,723 121,141
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,720 12,020 -3,300

1.기타 교직원보수 2,200 2,220 -20

1.교직원대체인건비 2,200 2,220 -20

1.직원대체인건비 0 1,000 -1,000

1.기간제근로자인건비 0 700 -700

2.기간제근로자법정부담금 0 300 -300

2.기간제교원인건비 2,200 1,220 980

1.기간제교원인건비 2,000 500 1,500 시간강사수당 : 25,000원*80시간= 2,000,000

2.기간제교원법정부담금 200 720 -520
기간제교원 4대보험 기관부담금 : 50,000

원*4회=
200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,520 9,800 -3,280

1.교직원역량강화 4,000 9,300 -5,300

1.직무연수 500 3,700 -3,200

1.일반수용비 0 1,300 -1,300

2.운영수당 0 900 -900

3.교육운영비 0 1,000 -1,000

4.일반업무추진비 500 500 0
수업역량강화 협의회 : 10,000원*5명*10회

=
500,000

2.자율연수 3,500 5,600 -2,100

1.일반수용비 2,700 4,800 -2,100 자율연수비 : 150,000원*18회= 2,700,000

2.여비 800 800 0 퇴직연수경비 : 800,000원*1회= 800,000

2.교직원복지 2,520 500 2,020

1.퇴임식,스승의날행사 300 500 -200

1.교직원복지비 300 500 -200 퇴임식 행사용품 구입 : 12,000원*25시간= 300,000

2.교직원생일기념 2,220 0 2,220

1.교직원복지비 2,220 0 2,220 교직원 생일용품 구입 : 30,000원*74명 2,220,000

2.학생복지/교육격차 해소 753,792 634,761 119,031

1.급식 관리 602,446 500,896 101,550

1.학교급식운영 602,446 500,896 101,550

1.조리원인건비 0 2,000 -2,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 0 2,000 -2,000

2.급식재료구입비 514,926 441,239 73,687

1.급식용식재료비 514,926 441,239 73,687 식재료비 : 51,492,600원*10회= 514,926,000

3.우유급식비 27,520 24,080 3,440

1.우유급식비 27,520 24,080 3,440 우유대금 : 430원*400명*160일= 27,520,000

4.급식운영비 59,310 32,577 26,733

1.일반수용비 42,160 19,267 22,893 보일러관리비 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

음식물처리수수료 : 600,000원*10회= 6,000,000

각종검사수수료 : 200,000원*2회= 400,000

위생교육비 : 30,000원*4회= 120,000

급식기구 수리비 : 500,000원*2종*6회= 6,000,000

식생활관 운영용품 구입 : 2,864,000원*10

월=
28,640,000

2.전기요금 1,000 800 200 전기요금 : 100,000원*10월= 1,000,000

3.상하수도료 1,000 800 200 상하수도요금 : 100,000원*10월= 1,000,000

4.연료비 11,000 9,000 2,000 도시가스요금 : 1,100,000원*10회= 11,000,000

5.기타공공요금 550 550 0
학교급식전자조달시스템 이용수수료 : 

55,000원*10회=
550,000

6.교직원복지비 3,600 2,160 1,440 위생복구입 : 200,000원*9명*2회= 3,600,000

5.급식기구확충비 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000

6.대체인건비 690 0 690

1.기간제근로자인건비 490 0 490 조리종사원 대체 인건비 : 70,000원*7회= 490,000

2.기간제근로자법정부담금 200 0 200
조리종사원 4대보험 기관부담금 : 50,000

원*4회=
200,000

2.보건관리 47,517 48,602 -1,085

1.학생및교직원보건안전관리 22,220 22,595 -375

1.응급학생후송비 10 10 0

1.학생복지비 10 10 0 응급학생 수송비 : 5,000원*2회= 10,000

2.학생건강검사 8,470 9,045 -575

1.학생복지비 8,470 9,045 -575 1학년 건강검사비 : 25,000원*210명= 5,250,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1학년 건강검사비(비만) : 42,000원*60명= 2,520,000

소변검사비 : 1,100원*500명= 550,000

학생정서행동특성 검사비 : 150,000원*1회

=
150,000

3.보건실운영 4,440 4,540 -100

1.교직원복지비 1,000 1,000 0
흡연예방, 심폐소생술 및 성교육비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.학생복지비 3,440 3,540 -100 보건실 침구 세탁비 : 10,000원*12장*2회= 240,000

보건실 행사용품 구입 : 50,000원*2회= 100,000

보건실 운영용품 구입 : 50,000원*2회= 100,000

약품 구입 : 30,000원*50종*2회= 3,000,000

4.감염병예방관리(경상) 9,300 9,000 300

1.일반수용비 9,300 9,000 300 방역소독비 : 300,000원*4회= 1,200,000

방역용품 구입 : 50,000원*3종*27학급*2회

=
8,100,000

2.학교환경위생관리 25,297 26,007 -710

1.먹는물관리 10,787 12,129 -1,342

1.일반수용비 10,787 12,129 -1,342
정수기 수질검사 수수료 : 9,500원*17대*4

회=
646,000

급수관 수질검사 수수료 : 47,000원*3식= 141,000

정수기 렌탈 및 유지관리비 : 10,000,000

원*1년=
10,000,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질 측정 수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.공기청정기운영(경상) 13,630 12,998 632

1.일반수용비 13,630 10,998 2,632 공기청정기 렌탈비 : 13,630,000원*1년= 13,630,000

2.전기요금 0 2,000 -2,000

3.학생복지 103,829 85,263 18,566

2.학생복지운영 103,829 85,263 18,566

1.졸업앨범제작 11,745 11,610 135

1.교육운영비 0 11,610 -11,610

2.학생복지비 11,745 0 11,745 졸업앨범비 : 45,000원*261명= 11,745,000

2.학생교과서구입 0 58,693 -58,693
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 390 -390

2.교육운영비 0 58,303 -58,303

3.학생증제작 0 660 -660

1.학생복지비 0 660 -660

4.학생교복구입 16,900 14,300 2,600

1.학생복지비 16,900 14,300 2,600 교복구입 : 65,000원*260명= 16,900,000

5.교과용 도서지원(경상) 59,584 0 59,584

1.일반수용비 390 0 390 교과서 분배 경비 : 39,000원*10명= 390,000

2.교육운영비 59,194 0 59,194 교과용도서 구입 : 58,094,000원*1식= 58,094,000

교사용지도서  : 27,500원*40권= 1,100,000

6.학생체육복구입 15,600 0 15,600

1.학생복지비 15,600 0 15,600 체육복구입 : 60,000원*260명= 15,600,000

3.기본적 교육활동 175,239 126,222 49,017

1.교과 활동 47,590 49,301 -1,711

1.교과활동지원 13,300 14,350 -1,050

1.교사용교과서(지도서)구입 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000

4.기초학력지도 2,300 2,250 50

1.운영수당 800 0 800 학습더딤학생 강사비 : 32,000원*25회= 800,000

2.교육운영비 1,500 2,250 -750
학습더딤학생 교육용품 구입 : 20,000원

*45종=
900,000

학습더딤학생 지원용품 구입 : 3,000원*40

명*5회=
600,000

5.학교자율선택과제(참학력)(경상) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,400 -400
혁신프로젝트 수업비 : 1,300,000원*2학년

*2회=
5,200,000

독서토론 도서 구입 : 20,000원*50권= 1,000,000

교사 동아리 활동 : 280,000*10회= 2,800,000
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2.목적사업업무추진비 1,000 600 400
수업역량강화 협의회 : 10,000원*50명*2회

=
1,000,000

2.국어 교과활동 600 450 150

1.교과운영 600 450 150

1.교육운영비 600 450 150
국어과 교육용품 구입 : 100,000원*3학년

*2회=
600,000

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 도덕과 교육용품 구입 : 20,000원*10종= 200,000

사회과 교육용품 구입 : 10,000원*15종*2

회=
300,000

4.수학 교과활동 1,000 2,000 -1,000

1.교과운영 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0
수학과 교육용품 구입 : 100,000원*5종*2

회=
1,000,000

5.과학 교과활동 8,200 9,200 -1,000

1.교과운영 8,200 9,200 -1,000

1.교육운영비 8,200 9,200 -1,000 과학탐구대회 참가비 : 100,000*7종목= 700,000

과학과 교육용품 구입 : 26,000원*25종*10

회=
6,500,000

발명대회 상품 구입비 : 30,000원*10명= 300,000

발명대회 작품제작 지원비 : 70,000원*10

명=
700,000

6.체육 교과활동 3,500 3,760 -260

1.교과운영 3,500 3,760 -260

1.교직원복지비 1,200 1,200 0 체육교사 피복비 : 300,000원*4명 1,200,000

2.교육운영비 2,300 2,560 -260 체육대회 참가비 : 20,000원*45명 900,000

체육과 교육용품 구입 : 100,000원*7종*2

회=
1,400,000

7.예술 교과활동 6,776 6,776 0

1.교과운영 6,776 6,776 0

1.교육운영비 6,176 6,176 0
미술과 교육용품 구입 : 22,880원*20종*10

회=
4,576,000

미술대회 참가비 : 8,000원*25명*3회= 600,000

음악과 교육용품 구입 : 100,000*2종*3회= 600,000
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음악과 악기 수리 : 200,000*2대= 400,000

2.비품구입비 600 600 0 음악과 악기 구입 : 200,000*3개= 600,000

8.외국어 교과활동 900 1,000 -100

1.교과운영 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100
영어과 교육용품 구입 : 90,000원*2종*5회

=
900,000

9.선택 교과활동 5,460 5,560 -100

1.교과운영 5,460 5,560 -100

1.교육운영비 5,460 5,560 -100
기술가정과 교육용품 구입 : 49,600원*10

종*10회=
4,960,000

일본어과 교육용품 구입 : 25,000원*12학

급=
300,000

한문과 교육용품 구입 : 10,000*20종= 200,000

10.특수교육교과활동 4,904 5,210 -306

1.교과운영 4,604 5,104 -500

1.교육운영비 3,520 4,020 -500
특수학급 교육용품 구입 : 310,000원*10회

=
3,100,000

특수학급 도서 구입 : 10,000원*6권*7회= 420,000

2.학생복지비 1,084 1,084 0
특수학급 현장체험학습 교통비 : 25,000원

*4회=
100,000

특수학급 현장체험학습 (간)식비 : 11,000

원*6명*4회=
264,000

특수학급 현장체험학습 체험비 :  30,000

원*6명*4회=
720,000

2.특수교육지도사인건비 300 106 194

1.공무직인건비 300 106 194
특수교육지도사 연장근로수당 : 12,000원

*25시간=
300,000

11.정보교과활동 2,450 495 1,955

1.교과운영 450 495 -45

1.교육운영비 450 495 -45 정보과 교육용품 구입 : 15,000원*30개= 450,000

2.SW,AI교육(경상) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 500 0 500 소프트웨어 구입 : 500,000원 *1종= 500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 SW․AI 물품구입 : 500,000원 *3대= 1,500,000

2.창의적 체험활동 97,487 37,161 60,326

1.자율활동 28,820 24,040 4,780

1.학생회활동지원 6,020 7,140 -1,120
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1.교육운영비 6,020 7,140 -1,120 간부수련회 입장료 : 5,000원*45명*1회= 225,000

간부수련회 차량비 : 600,000원*1대*1회= 600,000

학생자치회 운영비 : 47,000원*100회= 4,700,000

간부수련회 (간)식비  : 11,000원*45명*1

회=
495,000

2.학예회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 학예회 : 500,000원*12종= 6,000,000

3.학급교육활동경비 10,800 8,100 2,700

1.교육운영비 10,800 8,100 2,700 학급교육활동경비 : 400,000원*27학급= 10,800,000

4.체육대회 4,000 2,800 1,200

1.교육운영비 4,000 2,800 1,200
학생체육대회 운영용품 구입 : 200,000원

*14종=
2,800,000

학생체육대회 천막설치 : 40,000원*30개= 1,200,000

6.기후변화교육(경상) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 환경교육 프로그램비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.현장체험학습활동 44,797 8,580 36,217

1.수련활동 20,439 0 20,439

1.교육운영비 20,439 0 20,439 (1학년)수련활동 차량비 : 550,000원*9대= 4,950,000

(1학년)수련활동 체험비 : 21,000원*260명

=
5,460,000

(1학년)수련활동 숙식비 : 37,000원*270명

=
9,990,000

(1학년)수련활동 예비비 : 39,000원*1회= 39,000

2.현장학습 24,358 8,580 15,778

1.교육운영비 24,358 8,580 15,778
(2학년)현장체험학습 차량비 : 550,000원

*8대=
4,400,000

(2학년)현장체험학습 체험비 : 20,000원

*227명=
4,540,000

(2학년)현장체험학습 예비비 : 28,000원*1

회=
28,000

(3학년)현장체험학습 차량비 : 800,000원

*9대=
7,200,000

(3학년)현장체험학습 체험비 : 30,000원

*270명=
8,100,000

(3학년)현장체험학습 예비비 : 90,000원*1

회=
90,000

3.동아리활동 2,250 3,151 -901

1.동아리활동 2,250 2,720 -470
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1.운영수당 0 330 -330

2.학생복지비 2,250 2,390 -140 4-H 체험활동 간식비 : 2,000원*40명*3회= 240,000

학생동아리 활동 : 67,000원*30회= 2,010,000

2.청소년단체활동 0 431 -431

1.교육운영비 0 431 -431

4.봉사활동 0 1,000 -1,000

1.자연보호활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.진로활동 21,620 390 21,230

1.진로체험활동 240 390 -150

1.운영수당 0 150 -150

2.일반업무추진비 240 240 0
학부모 진학설명회 다과비 : 3,000원*80개

=
240,000

2.진로체험프로그램(경상) 21,380 0 21,380

1.교육운영비 20,400 0 20,400 진로탐색프로그램 : 600,000원*17반*2회= 20,400,000

2.목적사업업무추진비 980 0 980 진로체험활동 협의회 : 245,000원*4회= 980,000

3.자유학기(년) 활동 30,162 39,760 -9,598

1.자유학기(년)제활동 30,162 39,760 -9,598

1.진로탐색활동 0 39,760 -39,760

1.운영수당 0 14,144 -14,144

2.교육운영비 0 25,466 -25,466

3.일반업무추진비 0 150 -150

2.진로탐색활동(경상) 30,162 0 30,162

1.운영수당 8,704 0 8,704 프로그램 강사비 : 32,000원*34시간*8명= 8,704,000

2.교육운영비 20,793 0 20,793 수강신청 프로그램비 : 500,000원*1회= 500,000

예술체육 및 주제선택 프로그램비 : 

90,000원*8과목*5반*2분기=
7,200,000

진로발표회(축제전시) : 498,000원*1회= 498,000

진로탐색 프로그램비 : 300,000원*9반*3회

=
8,100,000

학생 동아리 활동 : 25,000원*17반*2회= 850,000
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진로연계교육주간 : 405,000원*9반*1회= 3,645,000

3.목적사업업무추진비 665 0 665 자유학년제 활동 협의회 : 250,000원*2회= 500,000

진로연계교육주간 활동 협의회 : 165,000

원*1회=
165,000

4.선택적 교육활동 27,190 23,170 4,020

2.독서활동 20,590 17,670 2,920

1.독서활동운영 20,590 17,670 2,920

1.도서구입 16,300 13,150 3,150

1.도서구입비 16,300 13,150 3,150 도서 구입 : 16,300원*1,000권= 16,300,000

2.도서관운영 4,290 4,520 -230

1.교육운영비 4,290 4,520 -230 월간지 구독 : 15,000원*3종*12월= 540,000

도서실 운영용품 구입 : 35,000원*8종*4회

=
1,120,000

도서실 행사용품 구입 : 45,000원*10종*3

회=
1,350,000

독서록 인쇄 : 1,600원*800부= 1,280,000

3.교기육성 6,600 5,500 1,100

1.교기운영 6,600 5,500 1,100

1.레슬링부운영 6,600 5,500 1,100

1.공무직인건비 3,000 1,500 1,500
운동부지도자 연장근로수당 : 15,000원

*200시간=
3,000,000

2.교육운영비 3,600 4,000 -400 훈련용품 구입 : 100,000원*9종*2회= 1,800,000

강화훈련비 : 200,000원*9회= 1,800,000

5.교육활동 지원 63,381 88,862 -25,481

1.교무업무 운영 28,301 42,366 -14,065

1.교무학사운영 28,301 42,366 -14,065

1.교무실무사인건비 325 1,052 -727

1.공무직인건비 325 1,052 -727
교무실무사 연장근로수당 : 13,000원*25시

간=
325,000

2.교무학사운영 14,121 15,231 -1,110

1.일반수용비 0 121 -121

2.교직원복지비 0 960 -960

3.교육운영비 13,971 14,000 -29 교무수첩 및 출석부 : 30,000원*50권= 1,500,000
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수업용품 구입 : 20,000원*20종*10회= 4,000,000

학교현황판 교체 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

학사달력 : 3,000원*1,000부= 3,000,000

생활기록부 책자 인쇄 : 20,000*50부= 1,000,000

교육계획서  : 25,000원*80부= 2,000,000

학교요람  : 10,000원*100부= 1,000,000

학부모 공개수업 운영용품 구입 : 35,000

원*10종=
350,000

시간표 프로그램비 : 121,000원*1회= 121,000

4.일반업무추진비 150 150 0 학부모 공개수업 간식비 : 3,000원*50명= 150,000

3.교육활동홍보 1,340 3,840 -2,500

1.일반수용비 0 440 -440

2.교육운영비 440 2,500 -2,060
교육과정설명회 행사용품 구입 : 110,000

원*4종=
440,000

3.일반업무추진비 900 900 0
교육과정설명회 협의회 : 5,000원*90명*2

회=
900,000

4.입학식 및 졸업식 3,455 3,455 0

1.교육운영비 3,455 3,455 0
입학식 및 졸업식 행사용품 구입 : 60,100

원*25종*2회=
3,005,000

졸업앨범비(보관용) : 45,000원*10권= 450,000

5.교육과정평가 5,000 14,568 -9,568

1.일반수용비 700 400 300
교육과정 성찰 워크숍 차량비 : 700,000원

*1대=
700,000

2.교육운영비 1,000 11,318 -10,318
성적처리용 OMR카드 구입 : 500,000원*2식

=
1,000,000

3.일반업무추진비 3,300 2,850 450
교육과정 성찰 워크숍 협의회 : 20,000원

*65명=
1,300,000

교육과정 세우기 워크숍 협의회 : 20,000

원*50명*2회=
2,000,000

6.환경정리 4,060 4,220 -160

1.일반수용비 3,700 4,080 -380 청소용품 구입 : 54,000원*25종*2회 2,700,000

실내외 환경정리용품 구입 : 25,000원*20

종*2회
1,000,000

2.교육운영비 360 140 220
환경정리 봉사활동비(그린스카우트) : 

2,500원*24명*2회=
120,000

아침교내환경정리 봉사활동비(녹색동아리)

 : 2,000원*60명*2회=
240,000

2.생활지도운영 13,840 15,620 -1,780

1.학생생활상담지도 8,100 9,100 -1,000
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1.학생생활지도 운영 600 1,200 -600

1.교직원복지비 0 600 -600

2.교육운영비 600 600 0
교통봉사 운영용품 구입 : 50,000원*2종*2

회=
200,000

학생생활지도 운영용품 구입 : 100,000원

*2종*2회=
400,000

3.상담실운영비 4,500 7,900 -3,400

1.교육운영비 4,500 7,900 -3,400 상담실 운영용품 구입 : 50,000*10종*2회= 1,000,000

표준화검사비 : 2,500원*800부= 2,000,000

위기학생 상담비 : 50,000원*15명*2회= 1,500,000

5.상담실운영비(경상) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 상담실 프로그램비 : 300,000*10회= 3,000,000

2.학교폭력예방 700 1,480 -780

1.학교폭력관련연수지원 700 1,480 -780

1.기간제교원인건비 0 810 -810

2.운영수당 300 300 0
학교폭력예방교육 강사비 : 150,000원*2회

=
300,000

3.교육운영비 400 370 30
학교폭력예방교육 운영용품 구입 : 80,000

원*5종=
400,000

3.학생안전교육 5,040 5,040 0

1.안전교육 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0 안전교육 체험비 : 2,000원*270명= 540,000

안전교육 차량비 : 500,000원*9대= 4,500,000

3.학습지원실 운영 21,240 30,876 -9,636

1.방송실운영 1,300 1,700 -400

1.방송장비구입 500 700 -200

1.비품구입비 500 700 -200 비품(텔레비전장) 구입 : 500,000원*1대= 500,000

2.방송실운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 방송장비 수리비 : 150,000원*2회= 300,000

방송실 운영용품 구입 : 50,000원*5종*2회

=
500,000

2.정보화실운영 19,940 29,176 -9,236

1.학교정보화지원 19,940 29,176 -9,236
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1.일반수용비 0 2,376 -2,376

2.교육운영비 9,940 13,800 -3,860 정보교육 연수 : 100,000원*1회 = 100,000

정보화장비 유지보수비 : 320,000원*12월 

=
3,840,000

소프트웨어 구입 : 100,000원*5종 = 500,000

정보화기기보수 및 전산소모품 구입 : 

55,000원*20종*5회 =
5,500,000

3.비품구입비 10,000 13,000 -3,000 비품(컴퓨터) 구입 : 1,000,000원*10대 = 10,000,000

6.학교 일반운영 304,542 326,743 -22,201

1.학교기관 운영 66,650 102,588 -35,938

1.부서기본운영 66,650 51,310 15,340

1.교장실운영 8,850 5,790 3,060

1.일반업무추진비 5,310 2,250 3,060 교직원 애경사비 : 50,000원*16회= 800,000

내빈용 접대용품 구입 : 30,200원*5종*10

회=
1,510,000

교직원협의회비 : 15,000원*50명*4회= 3,000,000

2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0 직책급 업무추진비 : 295,000원*12월= 3,540,000

2.행정실운영 57,800 45,520 12,280

1.일반수용비 32,680 9,200 23,480 간행물 구독료 : 50,000원*5종*4분기= 1,000,000

사무기기 유지관리비 : 100,000원*10종*5

회=
5,000,000

사무용품 구입 : 150,000원*10종*2회= 3,000,000

복사기임대료 : 228,000원*5대*12월= 13,680,000

복사용지 구입 : 900,000원*10회= 9,000,000

행정직원 직무연수비 : 200,000원*5명= 1,000,000

2.기타공공요금 120 120 0 재정보증보험료 : 12,000원*10명= 120,000

3.여비 18,000 19,000 -1,000 관내여비 : 20,000원*50명*10회= 10,000,000

관외여비 : 40,000원*20명*10회= 8,000,000

4.일반업무추진비 0 3,200 -3,200

5.비품구입비 7,000 14,000 -7,000
비품(회의용 의자) 구입 : 200,000원*35개

=
7,000,000

2.행정지원인력운용 0 51,278 -51,278

1.구 학부모회직인건비 0 51,278 -51,278
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1.공무직인건비 0 45,808 -45,808

2.교직원복지비 0 550 -550

3.공무직법정부담금 0 4,920 -4,920

2.시설 장비 유지 233,692 219,095 14,597

1.학교시설장비유지 233,692 219,095 14,597

1.공공요금및제세공과금 87,546 77,736 9,810

1.전기요금 57,600 48,000 9,600 전기요금 : 4,800,000원*12월= 57,600,000

2.상하수도료 16,200 18,000 -1,800 상하수도요금 : 1,350,000원*12월= 16,200,000

3.연료비 5,400 3,000 2,400 도시가스요금 : 450,000원*12월= 5,400,000

4.기타공공요금 8,346 8,736 -390 인터넷 통신비 : 395,000원*12월= 4,740,000

전화요금 : 180,000원*12월= 2,160,000

우편요금 : 20,000원*10월= 200,000

각종수수료(조달청,나라장터,신용카드등)

 : 80,000원*10회=
800,000

소방관리자 회비 : 50,000원*1회= 50,000

유선방송료 : 33,000원*12월= 396,000

2.시설관리용역 11,788 16,300 -4,512

1.일반수용비 11,788 16,300 -4,512 냉난방기 청소비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3종시설물 정기점검비 : 2,400,000원*2회= 4,800,000

소방안전관리비 : 220,000원*12월= 2,640,000

잡초제거,계단청소등 일용인부임 : 

154,000원*4명*3일=
1,848,000

3.시설일반관리 51,093 54,797 -3,704

1.일반수용비 49,607 54,312 -4,705 강당 기름걸레 세탁비 : 30,000원*10월= 300,000

소규모 수선비 : 1,340,350*20회= 26,807,000

식생활관 소규모 수선비 : 250,000원*2회= 500,000

시설유지관리 소모품 구입 : 200,000원*5

종*20회=
20,000,000

식생활관 후드청소비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.연료비 486 485 1 난방용 연료비 : 900원*6리터*90일= 486,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 식생활관 비품 구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000
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4.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 화장실 소모품 구입 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

5.당직관리 6,600 7,524 -924

1.일반수용비 6,600 7,524 -924 무인기계경비 : 550,000원*12월= 6,600,000

6.청소원인건비 24,309 23,014 1,295

1.기간제근로자인건비 20,949 21,084 -135 급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

기본급 : 1,191,000원*12월= 14,292,000

명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

연차수당 : 920,000원*1회= 920,000

퇴직금 : 2,357,000원*1회 2,357,000

정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

2.교직원복지비 1,200 850 350 맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

피복비 : 300,000원*1회= 300,000

건강검진비 : 350,000원*1회= 350,000

3.기간제근로자법정부담금 2,160 1,080 1,080 4대보험 기관부담금 : 180,000원*12월= 2,160,000

7.경비원인건비 39,522 37,424 2,098

1.기간제근로자인건비 34,860 34,332 528 급식비 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

기본급 : 1,000,000원*2명*12월= 24,000,000

명절휴가비 : 700,000원*2명*2월= 2,800,000

연차수당 : 600,000원*2명= 1,200,000

퇴직금 : 1,450,000원*2명= 2,900,000

정기상여금 : 300,000원*2명= 600,000

2.교직원복지비 2,400 1,700 700 맞춤형복지비 : 550,000원*2명= 1,100,000

피복비 : 300,000원*2명= 600,000

건강검진비 : 350,000원*2명= 700,000

3.기간제근로자법정부담금 2,262 1,392 870 4대보험 기관부담금 : 94,250원*2명*12월= 2,262,000

8.시설관리원인건비 5,312 300 5,012

1.교직원복지비 5,312 300 5,012 피복비 : 300,000원*1회= 300,000
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기본급 : 235,000원*12월= 2,820,000

시설관리원 연장근로수당 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

4대보험 기관부담금 : 16,000원*12월= 192,000

9.산업안전보건용역(경상) 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 산업안전보건용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

10.전기안전관리비(경상) 3,722 0 3,722

1.일반수용비 3,722 0 3,722 전기안전관리비 : 3,722,000원*1년= 3,722,000

3.학교운영 협력 4,200 5,060 -860

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원 간담회 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.학부모협력 3,000 3,860 -860

1.학부모회운영 1,500 3,860 -2,360

1.일반수용비 1,500 2,700 -1,200
학부모 재능기부 프로그램 운영비 : 

50,000원*6회
300,000

학교교육과정 참여 프로그램 운영비 : 

600,000원*2회
1,200,000

2.운영수당 0 800 -800

3.일반업무추진비 0 360 -360

2.학부모회운영(경상) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 755 0 755
학부모교육 프로그램 운영비 : 30,200원

*25명*1회
755,000

2.운영수당 520 0 520 학부모교육 강사비 : 260,000원*2회 520,000

3.목적사업업무추진비 225 0 225 학부모교육 다과비 : 112,500원*2회 225,000

7.학교 재무활동 3,000 2,945 55

1.예비비 3,000 2,945 55

1.예비비 3,000 2,945 55

1.예비비 3,000 2,945 55

1.예비비 3,000 2,945 55 예비비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

세출합계 1,335,864 1,214,723 121,141
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